
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.08.2024 № 3486

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации 
Великого Новгорода от 18.12.2017 № 5602

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 г. № 1782 "Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 18.12.2017 

№ 5602 "Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий 

из бюджета Великого Новгорода некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, изучающим древнюю 

музыкальную культуру Великого Новгорода на основе археологических 

и этнографических материалов, реконструкции и реставрации древних музыкальных 

инструментов, берестяных грамот и других письменных источников, создающим 

экспозиции реконструированных древних музыкальных инструментов" (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 16.02.2018 № 702, 

от 12.01.2021 № 63, от 13.04.2021 № 2018, от 28.12.2022 № 6364, от 01.03.2023 № 892) 

следующие изменения: 

1.1. В заголовке постановления слова "определения объема и" исключить;



2

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 

№ 1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий", 

муниципальной программой Великого Новгорода "Развитие сферы культуры 

и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2026 годы, утвержденной 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740, 

Администрация Великого Новгорода постановляет:";

1.3. В пункте 1 постановления слова "определения объема и" исключить;

1.4. В Порядке определения объема и предоставления субсидий из бюджета 

Великого Новгорода некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, изучающим древнюю 

музыкальную культуру Великого Новгорода на основе археологических 

и этнографических материалов, реконструкции и реставрации древних музыкальных 

инструментов, берестяных грамот и других письменных источников, создающим 

экспозиции реконструированных древних музыкальных инструментов, утвержденном 

вышеуказанным постановлением:

в заголовке слова "определения объема и" исключить;

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 "Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юриди-

ческим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных 

consultantplus://offline/ref=68D3AD1D64C67741D1BAA99644D7B443C1E7B0B7B4467D5FF1FEB47A7DF0C600865A7EAD641BF1C7085B3C101A405DA5C7798BD6Y8t0J
consultantplus://offline/ref=A88669C15F6B3DA728FF3C7CC7D991E2A28C7ED716407434783E2B1F96BDA5A16202FBBADE911D7E6CA1B096773E40DFCF7AEF6C4EF7T4r7J


3

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" и устанавливает условия 

предоставления субсидий из бюджета Великого Новгорода (далее - субсидии) 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муни-

ципальными) учреждениями (далее - некоммерческие организации), на финансовое 

возмещение затрат, понесенных при осуществлении изучения древней музыкальной 

культуры Великого Новгорода на основе археологических и этнографических 

материалов, выполнении реконструкции и реставрации древних музыкальных 

инструментов, берестяных грамот и других письменных источников, создании 

экспозиций реконструированных древних музыкальных инструментов в рамках 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры 

и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2026 годы, утвержденной 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740 (далее - 

Программа).";

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основах 

с целью поддержки некоммерческих организаций на возмещение затрат на 

осуществление следующих видов деятельности: изучение древней музыкальной 

культуры Великого Новгорода на основе археологических и этнографических 

материалов; реконструкция и реставрация древних музыкальных инструментов, 

берестяных грамот и других письменных источников; создание экспозиций 

реконструированных древних музыкальных инструментов (далее - деятельность).

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее - единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации.";

в абзаце седьмом пунктов 1.5 и 1.6 слова "в пункте 1.1" заменить словами 

"в пункте 1.3";

в абзаце пятом пункта 1.7 слова "от 30.12.2020 № 47" исключить;

заголовок раздела 2 изложить в следующей редакции:

"2. Условия (требования) к получателю субсидии (участнику конкурсного 

отбора) и порядок предоставления (отказа в представлении) субсидии";

пункты 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=A88669C15F6B3DA728FF2271D1B5CEEAA58225D318447B6227617042C1B4AFF6254DA2FD9C9D147538F0F5CB716816859A75F36950F54431ABB7B6T1r7J


4

"2.2. Право на получение субсидии имеют некоммерческие организации 

в месяце, предшествующем месяцу, в котором планируется заключение соглашения 

о предоставлении субсидии, отвечающие следующим условиям (требованиям):

осуществление некоммерческой организацией соответствующего вида 

деятельности (наличие в уставе некоммерческой организации видов деятельности, 

на осуществление которых предоставляется субсидия);

период деятельности некоммерческой организации составляет не менее одного 

года с даты государственной регистрации на территории Великого Новгорода до дня 

обращения с конкурсной заявкой на предоставление субсидии;

наличие у некоммерческой организации лицензии на право ведения деятель-

ности и документов об аккредитации (в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации);

соответствие необходимых программ и календарных планов работы 

некоммерческой организации требованиям, предъявляемым настоящим Порядком к 

осуществляемой деятельности (приложение № 2 к настоящему Порядку);

наличие у некоммерческой организации собственных средств, направленных 

на осуществление деятельности, не менее 20 процентов от общего объема запраши-

ваемых средств;

наличие у некоммерческой организации регламента по оказанию услуг, 

предоставляемых в рамках осуществления деятельности;

отсутствие у некоммерческой организации на едином налоговом счете 

задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации или указанная задолженность не должна 

превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации;

некоммерческая организация, участвующая в конкурсном отборе не должна 

являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, 

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 



5

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации) (при расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ);

некоммерческая организация не должна находиться в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму;

некоммерческая организация не должна находиться в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с терро-

ристическими организациями и террористами или с распространением оружия 

массового уничтожения;

некоммерческая организация не должна являться иностранным агентом 

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ "О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

некоммерческая организация не должна получать средства из бюджета Вели-

кого Новгорода в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цель, 

указанную в пункте 1.3 настоящего Порядка;

некоммерческая организация не должна находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся получателем субсидии (участником конкурсного отбора), другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 

банкротства, деятельность участника конкурсного отбора не приостановлена 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.3. Для участия в конкурсе некоммерческая организация в срок не позднее 

10 февраля текущего финансового года, указанный в объявлении о проведении 



6

конкурса, представляет в комитет по адресу: Великий Новгород, Стратилатовская ул., 

д. 3, каб. 108, с понедельника по пятницу (с 08.30 до 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00) 

следующие документы:

конкурсную заявку на предоставление субсидии по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку (с приложением описи представляемых 

документов в двух экземплярах и указанием наименования и количества страниц 

каждого документа);

программу по проведению соответствующих мероприятий, выполнению 

необходимых действий, календарный план их реализации и штатное расписание;

заверенные печатью (при наличии) и подписью руководителя некоммерческой 

организации копии:

учредительных документов;

свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

свидетельства о постановке на учет в налоговый орган;

бухгалтерского баланса за последний отчетный период (по формам, 

установленным действующим законодательством Российской Федерации);

лицензии на право ведения деятельности и документов об аккредитации 

(в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации);

справки из налогового органа о соответствии некоммерческой организации 

требованиям, установленным абзацем восьмым пункта 2.2 настоящего Порядка;

справку уполномоченного банка о наличии у некоммерческой организации 

расчетного счета;

справку о соответствии некоммерческой организации требованиям, 

установленным абзацами девятым, одиннадцатым и двенадцатым пункта 2.2 

настоящего Порядка;

расчет расходов на проведение мероприятий и осуществление действий 

в разрезе статей по каждому конкретному мероприятию, соответствующему виду 

деятельности некоммерческой организации, с приложением расшифровок 

и обоснований;

регламент по оказанию услуг, предоставляемых в рамках осуществления 



7

деятельности, подготовленный в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации;

информацию о периоде деятельности некоммерческой организации по видам 

деятельности, об образовании работников, о наличии наград за ведение деятельности, 

о том, чьей собственностью является имущество.

Для участия в конкурсе некоммерческая организация может подать одну 

заявку.";

абзацы второй, третий пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

"проверяет соответствие некоммерческой организации требованиям, установ-

ленным настоящим Порядком;

проверяет наличие документов, соответствие их требованиям, указанным 

в пункте 2.3 настоящего Порядка, достоверность представленной в заявке и 

документах информации, в том числе путем запроса документов (сведений, 

содержащихся в них), посредством межведомственного информационного 

взаимодействия в органах и организациях, в распоряжении которых находятся такие 

документы (сведения), а также сроки их представления; ";

пункт 2.9 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае принятия решения об отклонении заявки и документов комитет 

в течение 3 рабочих дней направляет письмо некоммерческой организации 

об отклонении заявки и документов посредством почтовой связи либо вручает его 

уполномоченному представителю некоммерческой организации. При этом возврат 

заявки и документов не осуществляется.";

в пункте 3.6 слова "в пункте 1.1" заменить словами "в пункте 1.3";

в пункте 3.15 слова "на 2021 - 2025 годы" заменить словами "на 2021 -

2026 годы";

в пункте 3.16 слова "пунктом 1.1" заменить словами "пунктом 1.3";

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Некоммерческая организация представляет в комитет:

ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчеты, 

выполненные по формам согласно приложениям № 6 и № 9 к типовой форме 

соглашения, утвержденной приказом комитета финансов Администрации Великого 

Новгорода;



8

ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

отчет, выполненный по форме согласно приложению № 7 к типовой форме согла-

шения, утвержденной приказом комитета финансов Администрации Великого 

Новгорода.

Отчеты за декабрь представляются не позднее 20 декабря текущего финансо-

вого года.

Комитет в течение 5 рабочих дней осуществляет проверку отчетности, 

представленной некоммерческой организацией.

Решение о принятии отчетности направляется в адрес некоммерческой 

организации в течение 2 рабочих дней со дня, следующего за днем завершения 

проверки. 

В случае обнаружения недостатков в представленной отчетности комитет 

в течение 2 рабочих дней направляет некоммерческой организации отчет для 

устранения выявленных нарушений. 

Срок устранения нарушений отчетности составляет не более 5 рабочих дней. 

При поступлении отчетности от некоммерческой организации после устранения 

выявленных нарушений комитет принимает решение в соответствии с абзацем 

шестым настоящего пункта. 

Взаимодействие между комитетом и некоммерческой организацией в части 

отчетности осуществляется посредством почтовых отправлений с уведомлением 

о вручении либо путем вручения под подпись.";

в разделе 6:

в абзаце одиннадцатом слова "от 30.12.2020 № 47" исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

"Внесение изменений в условия Соглашения осуществляется комитетом 

в следующих случаях:

изменение размера предоставленной субсидии (в случае уменьшения комитету 

как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 

определенном в Соглашении);

реорганизация получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме слияния, присоединения или преобразования.



9

Изменение условий Соглашения (в части перемены лица в обязательстве) 

в соответствии с абзацем четырнадцатым настоящего раздела оформляется путем 

заключения дополнительного соглашения с указанием юридического лица, 

являющегося правопреемником.

В случае необходимости изменения условий Соглашения комитет в течение 

5 рабочих дней со дня подписания со своей стороны дополнительного соглашения 

к Соглашению направляет его в двух экземплярах некоммерческой организации 

путем почтового отправления с уведомлением либо путем вручения под подпись. 

Дополнительное соглашение к Соглашению заключается в соответствии с типовой 

формой, утвержденной приказом комитета финансов Администрации Великого 

Новгорода.

Подписанный экземпляр дополнительного соглашения к Соглашению 

возвращается получателем субсидии в комитет в течение 10 рабочих дней со дня 

получения дополнительного соглашения.

В случаях недостижения согласия между сторонами Соглашения в связи 

с необходимостью изменения условий Соглашения, указанных в абзаце тринадцатом 

настоящего раздела (при неполучении от получателя субсидии дополнительного 

соглашения к Соглашению в срок, предусмотренный в абзаце семнадцатом 

настоящего раздела, или при получении от получателя субсидии письменного отказа 

от подписания дополнительного соглашения к Соглашению), комитетом принимается 

решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении субсидии. Указанное 

решение принимается в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока 

представления дополнительного соглашения или получения от получателя субсидии 

письменного отказа от подписания дополнительного соглашения к Соглашению. 

О принятом решении комитет уведомляет получателя субсидии в письменной форме 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо путем вручения 

решения под подпись в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

Соглашение расторгается при реорганизации получателя субсидии, 

являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, путем 

формирования уведомления о расторжении Соглашения (далее - Уведомление) 

в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению 



Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 12.08.2024 15:55
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

10

с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в бюджет Великого Новгорода (далее - Акт). 

Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 рабочих дней с момента 

направления Уведомления и Акта.

Уведомление и Акт оформляются и направляются комитетом в течение 

5 рабочих дней с момента получения комитетом сведений о разделении, выделении, 

ликвидации юридического лица.

Направление Акта и Уведомления производится комитетом путем почтового 

отправления с уведомлением либо путем вручения под подпись.";

1.5. В составе конкурсной комиссии по подведению итогов конкурсного отбора 

среди некоммерческих организаций, не являющихся государственными 

(муниципальными) учреждениями, претендующих на получение субсидий 

из бюджета Великого Новгорода на осуществление деятельности, утвержденном 

вышеуказанным постановлением, указать новые должности следующих членов 

комиссии:

Хиврич К.В. - председатель комитета культуры Администрации Великого 
Новгорода, председатель конкурсной комиссии

Демидов О.В. - заместитель председателя комитета культуры Администрации 
Великого Новгорода, заместитель председателя конкурсной 
комиссии

Савельева О.И. - главный специалист комитета культуры Администрации 
Великого Новгорода, секретарь конкурсной комиссии".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа2884п


